
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor(es): 
58509402/DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACEUTICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318189

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011 e,
Considerando o teor da C. I. nº 327/2011;
RESOLVE:
Retificar a Portaria Nº 139 de 30 de Agosto De 2011, publicada 
no Diário Oficial Nº. 31990 de 01/09/2011, a qual dispõe 
disciplinar a jornada de trabalho dos servidores da SESPA, no 
âmbito do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
Onde se lê: Proibir as trocas de plantões entre os servidores
Leia - se: As trocas de plantões entre os servidores só serão 
autorizadas mediante ciência por escrito da chefia imediata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/12/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318460

PORTARIA N° 181 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do parecer da AJUR/SESPA exarado no processo nº 
2011/54278:
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fundamento no Art. 199 e seguintes da Lei 5.810/1994, 
figurando como indiciada FLÁVIA COSTA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 57225832-1, ocupante do cargo de Médica, 
pela prática, em tese, de abandono de cargo público e/
ou Inassiduidade Habitual, que se comprovada constitui 
transgressão disciplinar do Art. 178, IV e Art. 190, III da Lei 
5.810/94, respectivamente.
Art. 2º - Designar os servidores estáveis, IROLEIDA EDITH 
FONSECA AMORIN, cargo Psicóloga, Matrícula 54187901-2, 
VANESSA CECIM CALDERARO DIEL HAGE, cargo Farmacêutica, 
Matrícula 57190510-1 e IGINO MARTINS PAOLELLI, cargo 
Administrador, Matrícula 54189041-1, para sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a fiel apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas no prazo legal.
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que motivadamente, nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 06/12/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318142

PORTARIA: 680/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA DE 
GESTÃO DE PROGRAMA DO ESTADO DO PARÁ (GP PARÁ)
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58923171/STANLEMIR GOMES BARBOSA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
15/12/2011<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318309

O Hospital Regional de Salinópolis, torna pública a adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 002/2011, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 002/2011 (SRP), Processo Administrativo nº 
64591.00006/2011-37, do Hospital de Guarnição de Marabá, 
com a finalidade de adquirir material farmacológico para 
consumo deste Hospital Regional no atendimento aos usuários 
do SUS.
Salinópolis, 12 de Dezembro de 2011.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318621

PORTARIA: Nº 062
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISTEMA DE 
GESTÃO DE PROGRAMA DO ESTADO DO PARÁ - GP PARÁ
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3260909/MARIA AUXILIADORA CORREA CARDOSO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 
14/12/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318632

PORTARIA: Nº 063/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISTEMA DE 
GESTÃO DE PROGRAMA DO ESTADO DO PARÁ - GP PARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232606/ADRIANO LUIZ LEAO PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATRIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 
a 14/12/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318604

PORTARIA: Nº 061/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISTEMA DE 
GESTÃO DE PROGRAMA DO ESTADO DO PARÁ - GP PARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5146186/MARIA DO SOCORRO CORREA LIMA (DATILOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318006

No D.O.E. nº 32053, de 12/12/2011, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 042/LACEN/2011.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MATERIAL 
PERMANENTE, para atender as necessidades do LACEN-PA - 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
LEIA-SE
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE, para tender as 
necessidades do LACEN-PA –  conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
O PREGOEIRO.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317973

Inexigibilidade: 36/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 31.057,02
Objeto: Aquisição da medicação de Rituximab 500MG
Fundamento Legal: Art. 25, I e II da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual

10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A 
Endereço: Avenida Engenheiro Billings 1729, Bairro: Jaguaré, 
1729
CEP. 05321-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1137197908 Fax: 1137199490 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318628

Ato: PORTARIA N º 853/2011-GAB/DG/H
Término Vínculo: 23/11/2011

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / IGOR BRASIL COSTA (BIOMEDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317957

Inexigibilidade: 37/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 53.471,44
Objeto: Aquisição da medicação de Sunitinibe 50MG comp.
Fundamento Legal: Art. 25, I e II da lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORPROD DISTRIB. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Ten Antônio João, Bairro: Graças, 88
CEP. 52011-130 - Recife/PE
Telefone: 8121282000 Fax: 8121282018 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 901/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318542

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/328239 de 22/08/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA ELZA RAMOS DE SOUSA, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 3260836/1, lotada no 
Setor de Estatística, referente ao 3° triênio, de 25/02/1992 a 
24/02/1995 e 4º triênio, de 25/02/1995 a 24/02/1998 .
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
MARIA ELZA RAMOS DE SOUSA, Auxiliar Operacional, matricula 
n° 3260836/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 16/01/2012 a 14/02/2012, 
16/04/2012 a 15/05/2012, e 17/09/2012 a 16/10/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318062

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 121/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 79 (SETENTA E NOVE) IMPRESSORAS E 
CABOS USB
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339030                 0269000000          Estadual
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318288

Inexigibilidade: 37/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 30.077,04
Objeto: Aquisição da medicação Sutent 25,5mg 
Fundamento Legal: Art. 25, I e II da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0349000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORPROD DISTRIB. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Ten Antônio João, Bairro: Graças, 88
CEP. 52011-130 - Recife/PE
Telefone: 8121282000 Fax: 8121282018 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317910

Inexigibilidade: 35/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 10.025,68
Objeto: Aquisição de Sustent 37,5 mg/dia
Fundamento Legal: Art. 25, I e II da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORPROD DISTRIB. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Ten Antônio João, Bairro: Graças, 88
CEP. 52011-130 - Recife/PE
Telefone: 8121282000 Fax: 8121282018 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB


